Exordium.

§ 1. Nos, quibus, licet immeritis, vineae Domini Sabaoth a Christo Salvatore nostro plantatae, eiusque pretioso sanguine irrigatae, cura demandata est, ut spinarum huiusmodi, quibus illa obrueretur, obviamus incremento, earumque quantum in Deo possumus radices succidamus, quemadmodum novitatem istam perpetui Ecclesiae decoris deformatricem, inobedientiae, temeritatis, audaciae, seditionis, schismatis, aliorumque plurium malorum facile productricem abhorremus et detestamur,

Motiva.

§ 2. Ita missalè praedictum gallico idiomate a quocumque conscriptum, vel in posterum aliâs quomodolibet conscribendum et evulgandum, motu proprio, et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione

Missale gallico idiomate impressum damnat.

¹ Vide quartam regulam Indicis librorum prohibitorum, in qua prohibetur impressio librorum sacrorum vulgari linguâ.

nostris, perpetuo damnamus, reprobamus et interdicens, ac pro damnato, reprobato et interdicto haberi volumus, eiusque impressionem, lectionem et retentionem universis et singulis utriusque sexus christifidelibus, cuiuscumque gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, honoris et praeminentiae, licet de illis specialis et individua mentio habenda foret, existant, sub poenâ excommunicationis latae sententiae ipso iure incurrendae, perpetuo prohibemus.

Supradictum
igni comburi
vult.

§ 3. Mandantes quod statim quicumque illud habuerint, vel in futurum quando cumque habebunt, realiter et cum effectu exhibeant et tradant locorum Ordinariis vel inquisitoribus, qui, nullâ interpositâ morâ, exemplaria igne comburant et comburi faciant, in contrarium facientibus non obstantibus quicquid.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XII ianuarii MDCLXI, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 12 ianuarii 1661, pontif. anno VI.

CCCXXVII.

Decernit et declarat rectoribus et administratoribus monasteriorum Carmelitanarum regni Franciae nullum ius, nequidem cumulative, visitandi eadem monasteria competere, sed solum administrationem spiritualem et temporalem eorundem ad eosdem spectare, decretumque et declarationem huiusmodi sub excommunicationis latae sententiae poenâ per omnes et singulas personas, quae ipsis quovis modo contravenerint ipso facto incurrendâ, inconcusse observari praecipit et mandat¹.

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Decretum
aliâs emanatum
refertur.

§ 1. Aliâs emanarunt a nobis litterae in simili formâ Brevis, tenoris qui se-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

quitur, videlicet: « *Alexander Papa VII, ad perpetuam rei memoriam.* Ad pastorale fastigium, nullo licet meritorum nostrorum suffragio, per ineffabilem divinae bonitatis abundantiam evecti, inter gravissimas, multiplicesque curas, quibus assidue premimur, eam peculiari studio amplectimur, ut felici sacrarum virginum et honestarum mulierum, quae, spreâ seculi vanitate, Altissimi obsequiis sese sub suavi religionis ingo manciparunt, regimini et directioni opportunis rationibus consulere satagamus, prout maturâ consideratione praeviâ conspiciamus in Domino salubriter expedire¹ ».

§ 2. Nunc autem, controversias super praedictorum monasteriorum monialium Carmelitanarum Excalceatarum in regno Franciae consistentium visitatione exortas, pro commissae nobis divinitus apostolicae dispensationis curâ, sopire cupientes, de memoratorum cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum, in quorum congregatione causa visitationis huiusmodi iterum examinata fuit, quippe² quicquam a partibus earumque procuratoribus et advocatis utrinque³ deductum fuit audiverunt, consilio, inhaerentes priori memoratae congregationis decreto nostrisque litteris praesertis desuper emanatis, ac decretum et litteras huiusmodi harum serie confirmantes et approbantes, motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine paribus, praedictis rectoribus et administratoribus supradictorum monasteriorum monialium nullum ius, ne quidem cumulative, visitandi eadem monasteria competere, sed solum administrationem spiritualem et temporalem ipsorum monasteriorum ad eosdem rectores

Decretum praesertim confirmat.

¹ Reliqua vide supra pag. 504 (R. T.).

² Forsan *quique* pro *quippe* legendum (R. T.).

³ Male edit. Main. legit *utrumque* pro *utrinque* (R. T.).

et administratores spectare, tenore praesentium decernimus pariter et declaramus, decretumque et declarationem huiusmodi sub excommunicationis latae sententiae poenâ per omnes et singulas personas quae illis quovis modo contravererint ipso facto incurrendâ inviolabiliter et inconcusse observari praecipimus et mandamus.

Contravenientium poenae.

Clausulas addit.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper et perpetuo firmas, validas et efficaces existere et fore, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, neque de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, sive intentionis nostrae aliove quolibet quantumvis magno et substantiali defectu notari, impugnari, infringi, retractari, in controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, seu adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quolibet iuris facti vel gratiae remedium impetrari, aut impetrato, vel etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus concesso, quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare posse, sicque et non aliter in praemissis censeri, atque ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, Sedisque praedictae nuncios, et alios quoslibet quavis auctoritate et potestate fungentes et functuros, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§ 4. Non obstantibus praemissis, necnon omnibus et singulis illis, quae in praesertis litteris voluimus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 5. Ceterum volumus quoque ut ip-

sarum praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique locorum tam in iudicio quam extra illud adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XIII ianuarii MDCLXI, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 13 ianuarii 1661, pontif. anno VI.

CCCXXVIII.

Decernit, quod Breve Sanctitatis Suae, quo statuitur ecclesiasticos directos dominos bonorum stabilium livellariorum et emphyteuticorum in territorio civitatis Perusinae existentium, quae per lineam finitam devolvi contigerit, teneri de illis investire proximiores illius, per cuius obitum linea huiusmodi finita fuerit, perinde valeat, ac si narrata in illo plene verificata reperiuntur; dummodo tamen laici, qui petunt renovationem, non solum augeant canonem ad quinquagesimam et solvant laudemium iuxta dispositionem dicti Brevis, sed etiam intraturas ubi et prout in praeteritum solvi consuevit, et non aliâs.

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Aliâs emanarunt a nobis ad favorem dilectorum filiorum communitatis et hominum civitatis nostrae Perusinae litterae in simili formâ Brevis tenoris qui sequitur, videlicet:

Exordium.

Dilectis filiis communitatis et hominibus civitatis nostrae Perusinae, dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Constantis fidei et sinceræ devotio-

Breve referatur.

nis affectus, quo nos et Romanam reverentini Ecclesiam, promeretur, ut illa vobis favorabiliter concedamus, quae vestris commodo et utilitatibus fore conspicimus opportuna.

Expositio.

§ 2. Cum itaque, sicut nobis nuper exponi fecistis, bona stabilia in territorio civitatis nostrae Perusinae existentia, pro maiori et meliori eorum parte livellaria et emphyteutica, ac de dominio directo ecclesiarum ac monasteriorum utriusque sexus existant, et bona emphyteutica et livellaria huiusmodi ex inveteratâ et immemorabili consuetudine prioribus eorum concessionibus finitis in emphyteusim seu livellum ab illorum dominis semper de novo concedi soleant; cumque, si ecclesiastici, finitâ lineâ ad quam bona praedicta concedi consueverunt, illa pro se retinere vellent, magnum exinde incolae civitatis et dioecesis Perusinae susciperent detrimentum, quinimo plerique ex iisdem incolis ad inopiam redigerentur:

Supplicatio.

§ 3. Nobis propterea humiliter supplicari fecistis ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, vos specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, vestrumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium immunitati ecclesiasticae et controversiis iurisdictionalibus praepositorum consilio, quod de cetero perpetuis futuris temporibus illi, ad quos spectabit, bona supradicta directi domini ecclesiastici, quandoque contigerit ea per lineam finitam

Annuat petitis.

devolvi, proximioribus in gradu personae illi, per cuius decessum linea huiusmodi finietur, cum augmento tamen canonum, et solutis laudemis solitis, necnon cum obligatione meliorandi eadem bona ecclesiastica, concedere, ipsosque proximiores de illis investire omnino debeant et teneantur, illaque pro se retinere nullatenus possint, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, statuimus, volumus et ordinamus; sicutque inviolabiliter observari et per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales etiam de latere legatos, aliosque quoscumque quavis auctoritate fungentes, iudicari et definiri debere, irritumque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernimus.

Confirmatio decreti.

§ 3. Quocirca dilecto filio gubernatori dictae civitatis nostrae Perusinae nunc et pro tempore existenti per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipse, per se, vel alium, seu alios, easdem praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte vestrâ seu alicuius vestrum fuerit requisitus, solemnitè publicans, ac vobis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistens, faciat auctoritate nostrâ praesentes litteras et in eis contenta huiusmodi ab omnibus, ad quos spectat et spectabit quomodolibet in futurum, inviolabiliter observari; non permittens et vos per quoscumque contra praesentium tenorem quomodolibet molestari, impediri vel inquietari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, servatâque formâ Concilii Tridentini, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggra-

Inviolabiliter observari vult.

vando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Decreti Bonifacii VIII derogatio.

§ 4. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque apostolicis, ac in conciliis universalibus provincialibusque et synodalibus editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon quarumvis ecclesiarum, abbatissarum, monasteriorum, aliorumque locorum piorum quomodocumque nuncupatorum, ac qualitercumque qualificatorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVIII decembris MDCLV, pontificatus nostri anno I.

G. GUALTERIUS ».

Supplicatio.

§ 5. Cum autem, sicut praedicti communitas et homines nobis nuper exponi fecerunt, dilecti filii ecclesiastici dictae civitatis Perusinae praetendant narrata in praesentis litteris minime verificari, illasque proinde nullius valoris esse, nobis propterea ipsi exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut, ad tollendam omnem litem et controversiam quae praemissorum occasione oriri posset, opportune desuper providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Annuit petitis.

§ 6. Nos igitur, dictos exponentes am-

prioris favore gratiae prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de memoratorum cardinalium immunitati ecclesiasticae et controversiis iurisdictionibus praepositorum (in quorum congregatione instantia dictorum ecclesiasticorum pro revocatione praesentiarum litterarum sub praetextu quod non verificarentur causae in earumdem narrativâ expressae et viceversâ instantia praedictorum exponentium pro sanatione, quatenus opus sit, huiusmodi defectus attentis aliis causis urgentibus in eâdem congregatione latius deductis, respective iussu nostro propositae fuerunt) consilio, easdem praesentis litteras valere, ac firmas, validas et efficaces existere et fore, plenamque roboris firmitatem et effectum sortiri et obtinere, necnon ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari debere in omnibus et per omnia, perinde ac si in illis narrata plene verificata reperirentur, auctoritate praedictâ, tenore praesentium, pariter decernimus et ordinamus; dummodo tamen laici, qui petunt renovationem, non solum augeant canonem ad quinquagesimam et solvant laudemium iuxta dispositionem dictarum litterarum, sed solvant etiam intraturas ubi et prout in praeteritum solvi consuevit, et non aliâs.

§ 7. Non obstantibus praemissis, nec- Contraria tollit.
non omnibus et singulis illis, quae in praesentis litteris concessimus non obstare; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,

sub annulo Piscatoris, die xv ianuarii
MDCLXI, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 15 ianuarii 1661, pontif. an. vi.

CCCXXIX.

*Confirmatio et declaratio constitutionum
apostolicarum de non contrahendo in
favorem forensium super bonis in Statu
Ecclesiastico consistentibus.*

Alexander episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium.

Ut eâ quâ par est sollicitudine com-
misso nobis a divinâ maiestate subdito-
rum Sanctae Sedis regimini respondere,
ac vigili providentiâ eorum utilitati pro-
spicere valeamus, ea, quae a Summis
Pontificibus praedecessoribus nostris de
non alienandis in forenses bonis stabilibus,
tam iurisdictionalibus, quam iurisdictione
carentibus, in nostrâ Ditione Ecclesiasticâ
satis provide sancita fuere, pari constitu-
tione duximus innovanda.

Decretum
Sixti V.

§ 1. Siquidem recolendae memoriae
Sixtus Papa V praedecessor noster, quo
crebrius subditorum facultates auferentur,
ac ne importuno in externos transitu suo-
rum diminutae substantiae in alienae mes-
sis cederent fecunditatem, prohibuit bona
quaecumque stabilia seu immobilia sita
in Statu Ecclesiastico, etiam oppida, iu-
risdictiones, feuda et similia, a quacum-
que personâ, in quovis Statu etiamsi im-
periali, regali ac ducali constitutâ, ac
etiam ecclesiasticâ dignitate et speciali
mentionem notandâ insignitâ, in quamlibet
personam extraneam, communitatem, col-
legium ac universitatem, quae temporali
Sedis Apostolicae dominio subiecta non
esset, ullatenus transferri, tam titulo ven-
ditionis, quam permutationis, donationis
ac locationis supra triennium, necnon in
emphyteusim, feudum, livellum, pignus,

seu precarium concedi, apostolicâ prius
non impetratâ facultate, sub poenâ nul-
litate contractuum, aliorumque gestorum;
excepit tamen ab huiusmodi prohibitoriâ
constitutione census, officia, loca mon-
tium, mulierum dotes, ac ipsam almam
Urbem unâ cum eius circuitu; simul filios
vel haeredes praedictarum mulierum, so-
luto matrimonio, dummodo exteri fuerint,
teneri vel infra triennium sibi in eodem
statu domicilium eligere, vel dicta bona
in alios praefato Statui subiectos trans-
ferre, civilitatibus, si quae fuerint, de-
rogando, sancivit.

§ 2. Sed, ne hominum calliditas, ad sub-
terfugia nimium studiose proclivis, praedictae Sixti constitutionis leges, nec quidem indirecte, posset eludere, felicitis recordationis Clemens Papa VIII, dubia quae imposterum circa ipsam oriri possent explanaturus, eandem constitutionem innovavit, ac decrevit nulli licere, praeterquam ecclesiasticis collegiis extra Ecclesiasticum Statum positis, nec quidem universitatibus, communitatibus, ac quibusvis exteris principibus, stabilia aliaque bona et iura quae pro stabilibus habentur (citra tamen loca montium et officia Romanae curiae), nedum in eiusmodi Ecclesiastici Status confinio, verum nec in ipsâmet Urbe existentia, possidere, etiam sub quovis titulo et contractu, praeterquam ex causâ dotis, necnon ex qualibet dispositione tam inter vivos quam ex testamentis, codicillis, legatis, donationibus causâ mortis, et aliis quibuslibet ultimis voluntatibus, sub poenâ amissionis bonorum, quae camera apostolica possit ipso iure ac propriâ auctoritate vindicare, ac penes se, donec vita taliter disponentium duraverit, retinere, ac insuper privationis officiorum contra ipsos tabelliones, qui de eiusmodi contractibus sese rogaverint.

Decretum Cle-
mentis VIII

§ 3. Accessit itidem constitutio sanctae memoriae Pauli Papae V praedecessoris

Pauli V con-
stitutio.

nostri, qua, ut ea, quae in super enarratis constitutionibus Sixti V et Clementis VIII disposita legebantur, pontificiae auctoritatis oraculo fortius communiret, easque, quominus subverti possent, falsis interpretationibus subtraheret, ipsas declaravit, ac iussit facultatem praedictam alienandi in scriptis prius obtinendam esse, ac inde in ipso actu contrahendi exhibendam penes notarium, falsi poenam ac amissionis officiorum tabellionibus, privationis vero rei alienatae contrahentibus iniiciens.

Decretum Urbani VIII.

§ 4. Quoniam vero nonnullis artificiose praeventis ad contractuum securitatem cautelis aditus patuerat alienandi etiam non impetratâ a Summo Pontifice congruâ facultate, felicitatis recordationis Urbanus Papa VIII pariter praedecessor noster, expositas superius litteras confirmavit, easque extendi ad bona in confinibus territorii baronalis existentia, ad castra demolita, tenutas et praedia, etiam non iurisdictionalia, censusque super huiusmodi bonis impositos, necnon ad ius praelationis illorum vigore resultans declaravit, terminumque trium mensium successive praefixit, intra quem unusquisque, qui nulliter contra praefatas constitutiones contraxerat, a gestis recederet, mandans insuper notariis omnibus, ut infra terminum supradictum in margine instrumenti abolitionem contractus adnotare tenerentur, eisdem poenis in supradictis constitutionibus comminatis eos, si non paruerint, subiiciens.

§ 5. Ut autem quaelibet dolosa conventio, quae sub palliato dotium constituentium praetextu in praeiudicium Sanctae Sedis iniri posset, evitaretur, idem Urbanus VIII, recensitas litteras Sixti, Clementis et Pauli innovans et confirmans, easdem ad quoscumque contractus occasione quarumlibet dotium, etiam ratione educationis infantium, aliarumque mise-

rabiliū personarum per quascumque personas subditas seu forenses, ac de quibuslibet bonis, iurisdictionalibus nempe ac non iurisdictionalibus, stabilibus tamen, celebrandos extendit absque suâ et Romani Pontificis pro tempore existentis licentiâ, poenamque adiecit privationis eorumdem bonorum ad favorem camerae vel alterius inferioris ecclesiae, a qua contrahentes illa recognoscerent, omnesque facultates alienandi in non subditos, acquirendi, ac domicilii non constituendi in Statu Ecclesiastico illuc usque contra praefatas constitutiones concessas revocavit.

§ 6. Et cum, quo ferventius dictorum praedecessorum curae novis ac iteratis constitutionibus inconcusse studeret¹ observantiae, eo callidior nonnullorum verutia, germanum earumdem intellectum invertendo, suscitaret inventa, quibus sese tuto reciperent ac quomodolibet cum forensibus ac exteris impune contraherent, speciosâ palliatione beneplacitum apostolicum reservando, seu apponendo clausulas *quatenus non obstant apostolicae constitutiones, ac ex nunc prout ex tunc quando cessaverint earum obstacula, et non aliis, aliter, nec alio modo*, et alias formulas et clausulas adhibendo, quibus eorum consensus conditionaliter tantum exhiberetur, recolendae memoriae Innocentius Papa X praedecessor noster, approbatis et innovatis dictorum praedecessorum constitutionibus, eas pariter ad contractus initos cum reservatione beneplaciti apostolici, ac cum clausulis *quatenus non obstant, etc.*, aliisque similibus, conditionalem consensum quomodolibet inducentibus, ac iurium cessiones super stabilibus extendit, necnon etiam ad contractus celebratos cum relatione ad mi-

Decretum Innocentii X.

¹ Vel legendum *studerent*, vel paulo antea *cura pro curae legendum*; aut aliquid aliud deesse videri potest (R. T.).

nutas et scripturas penes contrahentes existentes, et per procuratorem aut negotiorum gestorem vigore mandati generalis, etiam cum decreto iudicis vel per aliam quantumvis privilegiatam personam cuiuscumque dignitatis ac speciali notâ recensendam, vel denique quovis iuridicarum solemnitatû apparatu praemunitos¹; cunctosque ita contrahentes poenis in supradictis constitutionibus inflictis mulctandos decrevit, licentiamque in scriptis super huiusmodi contractibus implorandam a Romano Pontifice, ac in eâdem serie contractus explicandam esse declaravit, derogans cuicumque civilitati seu privilegio, indulto aut decreto civilitatis, quolibet titulo etiam oneroso ac sub quavis amplissimâ verborum structurâ concessae; subdens praeterea simplicem domicilii electionem apud acta publica nequaquam suffragari, sed opus esse, ut privilegio incolatus quoad praemissa quis uti possit, vere et realiter domicilium in Statu vel Urbe praedictis in perpetuum et animo permanendi constituere. Et, cum praeiudicium Sanctae Sedis aequè immineret si bona prope Urbem consita dictis constitutionibus supposita nullatenus remaneant, idcirco sub eisdem quaecumque casalia, tenutas et pedicas, sive iurisdictionalia, sive non, ultra quatuor ab eâdem Urbe milliaria comprehendi mandavit. Insuper, ut eo magis dictarum constitutionum observantia firmata remaneat, ultra eas per dictos praedecessores comminatas, addidit poenas confiscationis bonorum praedictorum, vel eorum pretii, sive solutum fuerit, sive promissum et destinatum, et interim ad cambium vel sub alio interusurio penes contrahentes vel alios relictum, si absque praedictâ praecedente licentiâ in favorem forensis quoquo modo illorum dominus absolutus

¹ Vide Constit. cxxxiii Innocentii X relata in tom. xv, pag. 649, et speciatim § 9 pag. 653 (R. T.)

fuerit. Sin vero huiusmodi bona fidei-commisso vel primogeniturae aliive restitutioni supposita fuerit, tunc durante vitâ tantum contrahentis ad cameram vel ecclesiam, a qua praedicta bona recognoscerentur, spectare decrevit, sive contractus a tutore vel alio quolibet administratore celebratus fuerit, poenasque ad arbitrium sui vel pro tempore existentis Pontificis¹ eos, qui taliter nomine alieno contraxerint vel consensum qualitercumque praestiterint, constituendas reservavit, revocans quascumque licentias contrahendi in favorem forensium absque Romani Pontificis facultate usque illuc quomodolibet concessas.

§ 7. Successive autem cunctis, qui contra tenorem dictarum constitutionum de facto contraxisse reperiantur, terminum trium mensium, citra tamen praeiudicium camerae quoad poenas vigore earum incurasas² praefixit, quo temporis spatio unicuique liceret quod taliter gesserit retractare, ac in pristino statu, quo ante conventionem erant, singula reponere, eoque elapso, ac contractibus huiusmodi non abolitis, ad cameram bona praedicta pertinere, iniungens simul notariis quibuslibet, ut instrumenta omnia super praemissis per eos confecta exhibere, ac revocationem gestorum omnium in eorundem margine designare teneantur, loca autem montium et officia Romanae curiae, uti nec suorum praedecessorum subiecta remansere constitutionibus, ita pariter ab eisdem exempta fore, nec comprehensa censerî confirmavit.

§ 8. Verum, quia ad nostram notitiam devenit complures forenses, praemissis nullatenus attentis, bona tam feudalia quam allodialia, cum iurisdictione et sine, in nostro Statu Ecclesiastico sita nihilominus possidere, eosque forsân a tenore supra-

Contravenientium poenae.

Motiva huius novae Constitutionis.

¹ Deest praepositio *in* vel *contra* (R. T.).

² Edit. Main. legit *incussas* (R. T.).

dictarum constitutionum recedendo contraxisse: nos, cuncta, quae a praefatis praedecessoribus nostris, ut subditorum utilitati ac nostri Status uberiori incremento consulerent, salubriter sancita fuere, pristinae restituere observantiae, eisque firmiora fulcimenta parare, eaque omnia et singula, quae praedictis ullatenus valeant adversari, etiamsi de necessitate exprimenda forent, e medio tollere cupientes, praedictarum constitutionum ac omnium contrariorum quoquo modo directe vel indirecte adversantium et aliorum quorumcumque de iure exprimentorum tenores ac series, ac si de verbo ad verbum inserti fuissent, pro plene et sufficienter expressis ac insertis habentes,

Decreta supra-
dictorum Ponti-
ficum confirmat.

§ 9. Motu proprio, et ex certâ scientiâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostrâ perpetuo valiturâ constitutione, Sixti V, Clementis VIII, Pauli V, Urbani VIII ac Innocentii X praedecessorum constitutiones, ac omnia et singula in eis et earum qualibet contenta et expressa, etiam forsitan desuper non enunciata, confirmamus et approbamus, ac inviolabiliter in omnibus et per omnia observari decernimus et mandamus.

Licentias et
facultates con-
cessas revocat.

§ 10. Atque, ut singula in eisdem constitutionibus expressa plenius executioni demandentur, hac in parte etiam eorundem praedecessorum vestigiis inhaerentes, omnes et singulas facultates, licentias ac indulta quaecumque super quibusvis bonis stabilibus, tenentibus, tenementis ac locis, tam iurisdictionalibus quam iurisdictione carentibus, sive sint feudalia, emphyteutica et livellaria, sive allodialia, in quocumque loco Status nostri Ecclesiastici consistentia, contrahendi, necnon illa etiam retinendi et non habitandi in Urbe seu nostro Statu Ecclesiastico, a praedecessoribus nostris vel a nobis in favorem forensium cuiusvis status, gradus, conditionis, dignitatis ac praeeminentiae, tam laicalis quam

ecclesiasticae, etiam motu proprio et sub quibusvis clausulis et cautelis, derogatoriis et revalidatoriis, necnon reintegratoriis in pristinum statum validum, quomodolibet concessa et impartita, penitus et omnino revocamus, annullamus et abolemus, ac pro revocatis, annullatis et abolitis haberi volumus et mandamus.

§ 11. Ceterum, quoad eos qui hactenus contraxerunt et bona praedicta retinuerunt et possident vigore licentiae a praedecessoribus nostris vel a nobis obtentae opportuno curantes occurrere consilio, unumquemque ad illam re ipsâ exhibendam in actis dilecti filii Francisci Lucarelli notarii camerae nostrae infra tres menses a die publicationis praesentis nostrae constitutionis in hac Urbe faciendae adstringimus et obligamus, necnon infra eundem terminum ad Urbem ac nostrum Statum respective venire, ibique vere ac cum effectu domicilium animo ac proposito non recedendi amplius, perpetuoque cum familiâ manendi realiter constituere, prout etiam in eisdem dictorum nostrorum praedecessorum constitutionibus praecipitur, sub poenis in illis respective contentis, volumus et mandamus.

§ 12. Decernentes sic et non aliâs per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos, etiam causarum palatii nostri et camerae apostolicae auditores ac gubernatores, illorumque locumtenentes, necnon camerarium nostrum, aliosque S. R. E. cardinales, etiam de latere Sedis Apostolicae legatos, dictaeque Sedis nuncios, et quosvis alios quavis auctoritate fungentes et iurisdictione pollentes, etiam cameram ipsam et clericos ubique et in quavis instantiâ, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum Ir-
ritans.

Decretum hoc
sub poenis ob-
servari mandat.

§ 13. Iniungentes et mandantes eisdem legatis, gubernatoribus et iudicibus in toto Statu nostro Ecclesiastico nunc et pro tempore existentibus, et eorum cuilibet, ut confirmationem, revocationem et obligationem nostras huiusmodi, aliaque in praesentibus litteris contenta, ab omnibus ad quos spectat et pro tempore spectabit, etiam per censuras ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, firmiter et inviolabiliter observari faciant.

§ 14. Non obstantibus omnibus quae praedicti Sixtus, Clemens, Paulus, Urbanus et Innocentius praedecessores in dictis eorum litteris voluerunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 15. Volumus autem quod praesentes, postquam valvis ecclesiae Lateranensis et basilicae Principis Apostolorum de Urbe necnon in acie Campi Florae affixae et publicatae fuerint, quoscumque tam in Romanâ curiâ et Statu praedicto quam extra eos existentes perinde obligent et arcent, ac si unicuique eorum personaliter et nominatim intimatae fuissent, cum verisimile non sit id remanere incognitum, quod tam patenter omnibus publicatur.

Transumptio-
rum fides.

§ 16. Volumus insuper quod earum exemplis, etiam impressis, manu notarii publici et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsismet praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Sanctio poe-
nalis.

§ 17. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis, approbationis, mandati, revocationis, annulationis, abolitionis, adstrictionis, obligationis et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Paoli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicae MDCLXI, XVII kalendas februarii, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 16 ianuarii 1661, pontif. anno VI.

CCCXXX.

*Declaratio statuti civitatis Bononiensis
excludentis feminas propter masculos
a successione¹*

**Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.**

Constantis fidei et sinceræ devotionis affectus, quem dilecti filii quadraginta viri regiminis Bononiensis erga nos et Romanam gerere comprobantur Ecclesiam, promeretur ut eos specialis favore gratiæ libenter prosequamur.

Prooemium.

§ 1. Cum itaque pro parte praedictorum quadraginta virorum nobis humiliter supplicatum fuerit ut dignaremur declarare statutum dictae civitatis, excludens feminas propter masculos in successione ab intestato, comprehendere etiam feminas, quae de tempore delatae successione reperirentur in statu religioso, vel aliâ exemptae a iurisdictione laicali: hinc est quod nos, supplicationibus huiusmodi inclinati, ac eorundem quadraginta virorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, de congregationis super huiusmodi negotio a nobis specialiter deputatae, quae idem negotium mature discussit, consilio, auctoritate apostolicâ,

Supplicatio.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Declarat
in rubricâ.

ut tenore praesentium, decernimus et declaramus, quod, pro haereditatibus et successioneibus iam delatis usque in praesentem diem, neque feminae regulares, neque ex earum personis monasteria, conventus, ac domus religiosae cuiusvis Ordinis vel instituti, in quibus ipsae feminae hactenus receptae fuerint et professionem emisierint, sub praetextu invaliditatis dicti statuti, vel non comprehensionis in eo dictarum feminarum regularium, consanguineos et attinentes, ad quos vigore dicti statuti per longissimum tempus absque controversiâ ut praefertur observati¹, bona, quae aliâs ad ipsas regulares spectassent, devenerunt, vel eorum haeredes et successores aliquo modo super ipsis bonis molestare, perturbare vel quomodolibet inquietare, seu etiam contra eos viâ iuris agere valeant in futurum.

§ 2. Decernentes pariter nullum ius nullamque actionem eis competere super bonis praefatis, sine tamen praeiudicio iuris quod ex causâ successionum et haereditatum in praeteritum et usque in praesentem diem ab eisdem feminis regularibus monasteriis aliisque locis religiosiis agnitarum competere posset.

§ 3. Ceterum non intendimus aliquid pro nunc declarare circa validitatem vel invaliditatem praedicti statuti quoad haereditates et successiones, tam devolvendas in futurum, quam hactenus delatas, non tamen agnitas, ut supra.

Clausulae.

§ 4. Decernentes etiam easdem praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos etiam causarum palatii apo-

¹ Male edit. Main. legit *observari* pro *observati* (R. T.).

stolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de non tollendo iure quaesito, aliisque apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon quorumvis ordinum, congregationum, institutorum, monasteriorum, conventuum et locorum regularium, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Contraria tollit.

§ 6. Volumus autem ut praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique locorum tam in iudicio quam extra illud adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Fides danda
transumptis.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxix ianuarii MDCLXI, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 29 ianuarii 1661, pontif. anno VI.

CCCXXXI.

Confirmatio, declaratio et extensio constitutionis Pii V de non alienandis et infeudandis civitatibus et aliis locis Sedis Apostolicae.

Alexander episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium. Inter ceteras animi sollicitudines, quibus in administratione pastoralis officii nobis divinâ providentiâ commisi assidue premimur, ea vehementer urget, quae Sedis Apostolicae dignitatem eiusque Status etiam temporalis conservationem concernit. Hac ideo ratione, licet plurimum summorum Pontificum praedecessorum nostrorum decreta et litterae provide ac sancte conditae fuerint, praesertim recordandae memoriae Pii V, sub dato IV kalendas aprilis anno MDLXVII, eius pontificatus II, tenoris subsequenter, videlicet:

Pii V ac Innocentii decreta.

« Pius episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Admonet nos suscepti curae regiminis, etc.¹ », quae ab eius etiam successoribus Romanis Pontificibus fuerunt approbatae et confirmatae, ac praesertim ab Innocentio IX felicis recordationis, cum declaratione seu extensione in eius litteris pridie nonas novembris MDXCV, pontificatus anno I, insertâ, sequentis tenoris, videlicet: « Innocentius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Quae ab hac Sanctâ Sede, cui, licet indigni, auctore Domino praesidemus, pie ac salubriter sancita et ordinata noscuntur, ea, ut perpetuo firma illibataque permaneant, non solum consensus, approbationis et innovationis nostrae munimine roboranda, sed etiam declarationis praesidio, quate-

¹ Reliqua omittuntur, quia sunt per extensum in suo ordine, tom. VII, pag. 560.

nus expedire visum sit, fulcienda censemus; et praecipue muneris nostri » etc.¹.

§ 1. Nihilominus, quia nonnullae pro varietate casuum contingentium successivis temporibus excitatae fuerunt dubitationes, ac impropriae forsitan subsequutae interpretationes, propterea, ut hae quoque cessent ac removeantur, congruum fore duximus easdem litteras in praesentiâ comprobare, innovare et confirmare, ac verum illarum sensum exponere, et, quatenus opus sit, de novo decernere. Hac igitur nostrâ perpetuo valiturâ constitutione, motu proprio, non ad alicuius supplicationem vel super hoc oblatae nobis petitionis instantiam, sed ex merâ deliberatione et certâ scientiâ nostrâ, easdem praedecessorum, et specialiter praesertim Pii V et Innocentii IX, ac omnia in eis contenta, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, comprobamus, confirmamus et innovamus, easque inconcussae ac² validissimae firmitatis robur, plenamque executionem et effectum perpetuis etiam futuris temporibus obtinere et ab omnibus inviolabiliter observari decernimus, praecipimus et mandamus. Praeterea, ne imposterum germanus earundem litterarum sensus in dubium revocari et a conditoris mente recidi contingat, motu, scientiâ ac deliberatione paribus, et de potestatis apostolicae plenitudine, habitâ super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus consultatione maturâ, et singulorum auditis sententiis in nostro consistorio secreto, ac etiam extra oretenus et in scriptis, de eorum consilio et assensu declaramus praefatas Pii V litteras comprehendere non solum principatus, ducatus, civitates, castra, oppida, terras, arces,

Supradieta
decreta confir-
mat.

¹ Reliqua omittuntur quia etiam sunt per extensum in ipsius Innocentii IX pontificatu, Constit. I, tom. IX, pag. 505.

² Male edit. Main. legit *inconcussae ad* (R. T.).

dominia et loca iurisdictionales et iurisdictionalia S. R. E. ac Sedis Apostolicae in feudum, vicariatum vel alium titulum tunc concessas et concessa, ac etiam aliàs aliquando et pluries concedi solitas et solita, quocumque tempore ad cameram apostolicam devoluta; verum illas quoque et illa, quae nunquam antea in feudum vel alio titulo concessa, sed per cameram et Sedem Apostolicam immediate possessa fuerunt, vel tunc possidebantur, prout etiam felicis recordationis Clemens VIII praedecessor noster suo consistoriali decreto die xxvi iunii anno MDXCII, pontificatus illius I, declaravit, cuius sequitur tenor:

¶ Decretum Clementis VIII.

« Clemens VIII¹, sanctissimus dominus noster, dixit (post editam per sanctae recordationis Pium Papam V, Sanctitatis Suae praedecessorem, de fratrum consilio constitutionem de non alienandis civitatibus, terris, oppidis et locis, sibi et Apostolicae Sedi in temporalibus mediate et immediate subiectis, etiam ad illud usque tempus in feudum atque quemvis alienationis titulum dari solitis, ad Sedem praedictam quomodolibet devolutis et pro tempore devolvendis, gravissimis impositis poenis contra personas tractantes, consulentes, aut aliàs verba facientes de huiusmodi civitatum, terrarum, oppidorum et locorum infeudationibus, etiam sub praetextu necessitatis et evidentis utilitatis, sive illas insinuantes et suadentes, prout in ipsà constitutione sub datum iv kalendas aprilis² anno secundo edità, saepius postmodum per praedecessores suos

¹ Etiam haec Clementis VIII Constitutio habetur iam in *Bullario*, tom. IX, pag. 521, adiecta Constitutioni sub datà XIV februarii extra locum inserta; attamen eam iterum referimus quia ibi forsitan aliqua menda irrepserunt ex Mainardi editione (R. T.).

² Desunt verba *pontificatus sui* ut in loco parallelo (R. T.).

ac novissime per Sanctitatem Suam comprobata, latius continetur) piae memoriae Gregorium IV itidem praedecessorem suum in consistorio secreto Romae apud S. Marcum de Venetis¹ XIII septembris MDXCI habito, sententiis tamen S. R. E. cardinalium, qui tunc aderant, ac de quorum numero etiam Sanctitas Sua erat, minime requisitis, quinimo multis eorum expresse contradicentibus, declarasse et decrevisse Pii praedecessoris constitutione praedictà non prohiberi feudum nondum devolutum, quando necessitas aut evidens et vera Ecclesiae utilitas postulaverit, iterum infeudari; nec iuramentum in eà praestitum similem casum comprehendere, ac neminem licite iurare posse, quod contra necessitatem aut evidentem utilitatem Ecclesiae sit, sicque praedictam constitutionem intelligendam iudicasse ac definivisse, itaut nemini postea de eà aliter, quam tunc ab ipso declaratum fuit, loqui et scribere liceret, prout in eisdem decreto et declaratione plenius continetur. Verum, quia re ipsà compertum est quod fere omnes alienationes terrarum, civitatum, oppidorum et locorum huiusmodi hactenus factae, ex quibus magna laesio et imminutio patrimonii ac existimationis S. R. E. sequuta est, etiam sub praetextu et colore verae et et evidentis necessitatis vel nullitatis praedecessoribus Sanctitatis Suae insinuatae fuerunt (cum tamen vix ulla necessitas excogitari possit cui² ex aliis bonis aut redditibus et proventibus quam constitutione praedictà alienari prohibitis subveniri nequeat; vix etiam ulla dari possit utilitas, cui non praeponderet recuperatio et realis reintegratio in patrimonium sanctae Romanae Ecclesiae earumdem civitatum et locorum hucusque alienatorum), cumque huiusmodi casus abso-

¹ In loco parallelo legitur *die Veneris* (R. T.).

² Perperam ed. Main. legit *cum pro cui* (R. T.).

lutae necessitatis, aut verae et ¹ evidentis utilitatis, facilius mente atque animo concipi et effingi, quam usu venire possint, multo magis expedire omnem prorsus alienationum et investiturarum prorogationum et aliarum concessionum quomodocumque et sub quibuscumque causis et praetextibus attendandi viam omnino praecludere, quam ob rarissimos casus, qui vix unquam contingere possint, apertam relinquere; cumque lucrum in tempore negligere, maximum quandoque sit Ecclesiae lucrum, utilius esse radices omnes, ex quibus huiusmodi alienationes provenire valeant, penitus evellere, quam, ex eo quod aliquando possit earum aliqua utilis esse, occasionem praebere, ut multae praeiudiciales et damnosae fiant; cui absurdo atque incommodo ipsum Pium praedecessorem praefatum dictâ constitutione ² non immerito occurrere voluisse, qui longe plures et graviores iacturas ex multis perniciosis distractionibus sequi posse censuit, quam utilitatem ex paucissimis, si quae unquam contingerent fructuosae: proinde Sanctitas Sua, habitâ super hoc cum venerabilibus fratribus S. R. E. cardinalibus deliberatione maturâ, et singulorum auditis sententiis, de eorum consilio et unanimi assensu, decretum et declarationem superius memoratam felicis recordationis Gregorii XIV tamquam destruens praedicti Pii constitutionem, alienandique occasionem praebens, ac minime necessariam, et desuper forsâ confectas litteras (quarum omnium tenores haberi voluit pro expressis ac de verbo ad verbum insertis) auctoritate apostolicâ revocavit, abrogavit, cassavit et annullavit, perinde ac si nunquam emanassent; declarans dictâ constitutione prohiberi civitatum, terrarum, oppidorum, feudorum

Gregorii XIV
decretum abro-
gat.

¹ Male edit. Main. legit *aut pro et* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *dictam constitutionem* (R. T.).

et locorum in eâ contentorum, tam quae nunquam antea in feudum concessa, quam quae aliâs saepius etiam alienata vel infeudata, ac postmodum devoluta, aut etiam nondum devoluta fuerunt, alienationes, infeudationes, et prorogationes et extensiones investiturarum, feudorum et concessionum, etiam ex causâ necessitatis aut evidentis et verae utilitatis factas et faciendas; iuramentum quoque super eisdem constitutionis observatione, per Sanctitatem Suam et successores suos ac S. R. E. cardinales praestitum et praestandum, casum hunc necessitatis etiam absolutae et evidentis et verae utilitatis omnino comprehendere, nec propterea aliquid illicitum iurare, aut quod contra necessitatem vel utilitatem Ecclesiae sit, sed quod rationi consonum, atque e re illius est, ac summopere conducit, prout eâdem auctoritate declaravit, statuit et decrevit cum clausulis et derogationibus opportunis. Actum Romae, in monte Quirinali, die xxvi iunii ¹ MDXCII, in consistorio secreto »;

Pariterque declaramus sub eâdem constitutione comprehendi principatus, ducatus, civitates, castra, oppida, terras, arces, dominia et loca, iurisdictionales et iurisdictionalia, non tantum ad S. R. E. et Sedem et cameram apostolicam eo tempore devoluta, aut alio quocumque titulo quomodolibet acquisita, sed quae post eam usque in praesentiâ, et in futurum successivis temporibus in perpetuum, sive devolutionis, sive alio quovis titulo, quomodolibet acquisita fuerunt et acquiruntur, salvis tamen constitutionibus, pro bonis confiscatis, a ² felicis recordationis Gregorio XIII, v idus iulii, anno MDLXXX, eius pontificatus IX, et Sixti V, kalendis iulii, anno MDLXXXV, eius pon-

Sequitur Con-
stitutio Alexan-
dri VII.

Salvis decre-
tis Gregorii XIII
et Sixti V.

¹ In loco parallelo legitur datum *26 iulii* (R. T.).

² Aptius lege *felicis recordationis Gregorii* deletâ praeposit. *a* (R. T.).

tificatus I, quibus cautum fuit ducatus, dominia, vicariatus, gubernia, feuda, aliaque bona ad predictam Sedom et cameram apostolicam ratione delictorum et confiscationum in casibus in eis statutis delata, sub eadem Pii V constitutione super huiusmodi dominiis et iurisdictionibus in feudum aut aliàs non concedendis nec alienandis edita minime comprehendi: declarantes tamen illas intelligendas esse, prout intelligi decernimus et mandamus, ut principatus, ducatus, civitates, castra, oppida, terrae, arces, loca, dominia, vicariatus, gubernia, feuda et loca iurisdictionalia in illis comprehensa, et ex earum dispositione confiscata et confiscanda, non subiaceant neque subiacere debeant praefatis litteris Pii V pro eo tempore solum, quo delinquens seu delinquentes vixerint, et investiturae, si quae antea concessae fuerunt, durabunt ac personae seu lineae in illis comprehensae supererunt, et salvis etiam pactis in ipsis investituris contentis. Insuper eisdem motu, scientiâ, deliberatione, ac potestate declaramus dispositionem praefati recolendae memoriae Clementis VIII in eiusdem litteris VII kalendas iulii, anno MDXCVI, eius pontificatus V, in quibus decrevit civitates, terras, castra et loca iurisdictionalia per cameram apostolicam in vim eiusdem constitutionis emenda et acquirenda in dictâ praecedenti constitutione Pii V per triennium a die illarum venditionis computandum minime comprehendi debere, ita intelligendum esse, ut statim, finito dicto triennio, quatenus eo durante non fuerit deventum ad illorum veram, propriam et effectualem alienationem, civitates, castra, terrae et loca praedicta ipso iure et facto censeantur unita et incorporata eidem Sedi et camerae apostolicae, atque subiecta et comprehensa in praefatis Pii V litteris, etiam nullâ aliâ factâ declaratione, acceptatione,

seu decreto, ita ut dictus terminus trium annorum nullo pacto suspendi, prorogari, vel aliter impediri aut retardari possit cursus illius, neque incorporatio, comprehensio et subiectio praedicta; et ita servandum esse decernimus et mandamus.

§ 3. Postremo statuimus, ut, sicut nos praeinsertas Pii V ac Innocentii IX et Clementis VIII litteras seu decretum sub die xxvi iunii MDXCII, et omnes et singulas constitutiones et decreta, tam eiusdem Clementis quam aliorum Pontificum praedecessorum nostrorum, quibus civitates, castra, oppida et alia loca et bona huiusmodi iurisdictionalia Sedi et camerae apostolicae quocumque tempore unita et incorporata, ac praedictis litteris Pii V subiecta fuerunt, et specialiter decretum a nobis die xx decembris proxime praeteriti in nostro consistorio secreto, assentientibus pariter et approbantibus venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus factum super incorporatione ac subiectione ducatus, castri et oppidorum Roncionis, Valerani, ac aliorum omnium locorum et bonorum iurisdictionalium, quae a recolendae memoriae Innocentio X praedecessore nostro sibi et eidem camerae apostolicae acquisita fuerunt ex instrumentis respective rogatis per acta Bartholomaei Brunori die VII octobris MDCXLIX, et Francisci Lucarelli camerae apostolicae ac Caroli Viperæ capituli notariorum die XIX decembris eiusdem anni, ac praesentem nostram constitutionem inviolate servaturos promittimus, et sancte et solemni more iuramus, et cardinales omnes et singuli praesentes in eodem consistorio nostro, hodiernâ die, ut moris est, habito, pariter iurerando promiserunt, iuxta formam ac tenorem iuramenti pro observatione praefatae Pii V per eos antea praestiti, ita et absentes a consistorio, in eorum habitationibus, et a curiâ, quandocumque ad eam se contulerint, ac futuri pro tempore

Decretum hoc servare iuramento unâ cum cardinalibus promittit.

cardinales, in sumptione pilei et deinde in conclavi, ac etiam post assumptionem ad Pontificatum, in manibus cardinalis vicecancellarii pariformiter promittere et iurare debeant easdem omnes et singulas constitutiones et hanc nostram, quantum in eis erit, observare, illisque non contravenire, nec Pontificibus contrafacientibus consentire, et absolutionem a iuramento praestito non petere, nec oblatam aut concessam acceptare; ac iusiurandum huiusmodi in formulâ iuramenti per eosdem cardinales praestari soliti adiungi et inseri debere; ac contrafacientes poenam periurii ac perpetuae infamiae iuris et facti eo ipso incurrere decernimus; praeterea, quod ipsi cardinales, occurrente Apostolicae Sedis vacatione, in conclavi, quando de observandis litteris recolendae memoriae Iulii Papae II praedecessoris nostri super electione Romani Pontificis et aliis constitutionibus iuramentum praestare solent, etiam de inviolabiliter observandis praedictis ac praesenti constitutione nostrâ per quemlibet eorum qui in Romanum Pontificem electus fuerit, et postmodum idem ad summi Pontificatus fastigium assumptus, post eius assumptionem, hoc ipsum ad maiorem cautelam promittere et iurare, et deinde, post coronationem suam, promissionem et iuramentum huiusmodi per litteras suas speciales harum confirmatorias reiterare debeat. Quod si illud a Pontifice (quod credendum non est) recusabit, aut differetur, tunc dicti cardinales in primo consistorio secreto et praecipue eorum decanus et capita ordinum apud eum, omni cum instantiâ, et instantissime pro praesentium observatione petere et rogare, ac obtestari non cessent, idque ut omnino efficiat diligentissime curare studeant, statuimus et ordinamus.

Clausulas apostolice.

§ 4. Decernentes praesentes litteras sub quibusvis revocationibus, cassationibus,

derogationibus, et aliis contrariis dispositionibus, sub quibusvis tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis pro tempore quomodolibet factis et faciendis, minime comprehendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum restitutas, et de novo concessas esse et censeri debere, et ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam camerae praefatae praesidentes clericos, causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, in quavis causâ et instantiâ, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Ac praesentes nostras litteras in libello, in quo ipsa constitutio Pii praedecessoris continetur, ac in libro *quinterno* appellato cancellariae apostolicae describi mandamus.

Derogatio contrariorum.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac civitatum et locorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis aliâ firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, et aliis quae idem Pius praedecessor voluit non obstare, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae approbationis, confirmationis, innovationis, declarationis, voluntatis, decreti, promissionis, ac iuramenti et mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Clausulae poenales.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicae MDCLXI⁴,
1 Male, ut patet, edit. Main. legit 1669 (R. T.).

kalendis februarii , pontificatus nostri
anno vi.

Dat. die 1 februarii 1661 , pontif. anno vi.

✠ EGO ALEXANDER

CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPUS

promitto, voveo et iuro.

Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear.

†
† Ego Franciscus episcopus Portuensis cardinalis Barberinus, vicecancellarius, promitto, voveo et iuro.

† Ego Bernardinus episcopus Praenestinus cardinalis Spada promitto, voveo et iuro.

† Ego episcopus Sabinensis cardinalis Sacchettus promitto, voveo et iuro.

† Ego Martius episcopus Albanensis cardinalis Ginettus promitto, voveo et iuro.

† Ego Antonius episcopus Tusculanus, cardinalis Barberinus, camerarius, promitto, voveo et iuro.

†
† Ego Hieronymus tituli S. Laurentii in Lucina cardinalis Columna promitto, voveo et iuro.

† Ego Ioannes Baptista tituli S. Mariae Transtyberim cardinalis Pollottus promitto, voveo et iuro.

†
† Ego Uldericus tituli S. Petri ad Vincula cardinalis Carpineus promitto, voveo et iuro.

† Ego M. Antonius tituli S. Mariae de Pace cardinalis Franciottus promitto, voveo et iuro.

† Ego Stephanus tituli S. Laurentii in Pane et Pernâ cardinalis Duratius promitto, voveo et iuro.

†
† Ego F. Vincentius Maculanus tituli

S. Clementis cardinalis S. Clementis promitto, voveo et iuro.

†
† Ego Hieronymus tituli SS. Trinitatis in Monte Pincio cardinalis Grimaldus promitto, voveo et iuro.

†
† Ego Angelus tituli Ss. Quirici et Iulitae cardinalis Giorius promitto, voveo et iuro.

† Ego Nicolaus tituli S. Mariae Angelorum cardinalis Ludovisius, maior poenitentiarius, promitto, voveo et iuro.

†
† Ego Fredericus tituli S. Anastasiae cardinalis Sfortia promitto, voveo et iuro.

† Ego Benedictus tituli S. Onufrii cardinalis Odeschalcus promitto, voveo et iuro.

† Ego Camillus tituli S. Petri in Monte Aureo cardinalis Astallius promitto, voveo et iuro.

†
† Ego Aloysius tituli S. Alexii cardinalis Homodeus promitto, voveo et iuro.

†
† Ego Iacobus tituli S. Mariae Transpontinae cardinalis Corradus promitto, voveo et iuro.

† Ego Laurentius tituli S. Chrisogoni cardinalis Imperialis promitto, voveo et iuro.

† Ego Gibertus tituli Ss. Ioannis et Pauli cardinalis Borromeus promitto, voveo et iuro.

† Ego Marcellus tituli S. Stephani in Monte Caelio cardinalis Santacrucius promitto, voveo et iuro.

† Ego Baccius tituli Ss. Nerei et Achillei cardinalis Aldobrandinus promitto, voveo et iuro.

† Ego Ioannes Baptista Spada tituli sancti Marcelli cardinalis S. Susannae promitto, voveo et iuro.

† Ego Franciscus tituli S. Mariae in Via cardinalis Albicius promitto, voveo et iuro.

† Ego Octavius tituli S. Caeciliae cardinalis de Aquaviva promitto, voveo et iuro.

† Ego Flavius tituli S. Mariae de Populo cardinalis Chisius promitto, voveo et iuro.

† Ego Iulius tituli S. Sixti cardinalis Ruspigliosus promitto, voveo et iuro.

† Ego Nicolaus S. Eusebii cardinalis a Balneo promitto, voveo et iuro.

† Ego Franciscus tituli S. Ioannis ante Portam Latinam cardinalis Paulutius promitto, voveo et iuro.

† Ego Sfortia tituli S. Salvatoris in Laureo cardinalis Pallavicinus promitto, voveo et iuro.

† Ego Virginius S. Mariae in Viâ lata diaconus cardinalis Ursinus promitto, voveo et iuro.

† Ego Rainaldus S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis Estensis promitto, voveo et iuro.

† Ego Paulus Emilius S. Mariae in Cosmendis diaconus cardinalis Rondininus promitto, voveo et iuro.

†

† Ego Laurentius S. Eustachii diaconus cardinalis Raggius promitto, voveo et iuro.

† Ego Carolus S. Angeli in Foro Piscium diaconus cardinalis Barberinus promitto, voveo et iuro.

† Ego Carolus S. Mariae in Domnica diaconus cardinalis Pius promitto, voveo et iuro.

† Ego Decius S. Hadriani diaconus cardinalis Azzolinus promitto, voveo et iuro.

† Ego Franciscus Maria Ss. Viti et Modesti diaconus cardinalis Mancinus promitto, voveo et iuro.

CCCXXXII.

Confirmatio decreti congregationis episcoporum et regularium, quod, quicumque Ordinis et congregationis fratrum congregationis Gallicanae tertii Ordinis sancti Francisci sine obedientiâ proprii provincialis seu definitoris suae provinciae ad Urbem accesserint et post triduum non recesserint, omnino teneantur conventui B. Mariae Miraculorum de Urbe dicti Ordinis unoquoque die singuli duos iulios a die sui adventus, si non fuerint sacerdotes, solvere, si autem sacerdotes fuerint, iulium unum, et missam, pro exoneratione dicti conventus, ad intentionem superioris ac sacristae quotidie celebrare¹

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Aliàs, pro parte dilectorum filiorum guardiani et discretorum conventus

Prooemium.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

B. Mariae Miraculorum nuncupatorum de Urbe fratrum congregationis Gallicanae tertii Ordinis sancti Francisci, congregationi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositae exposito, quod plurimi fratres diversarum provinciarum eiusdem Ordinis, quibusdam litteris obedientialibus sub speciosis praetextibus furtim et insciis suae provinciae superioribus a dilecto filio nostro eiusdem S. R. E. cardinali dicti Ordinis apud nos et Sedem Apostolicam protectore aut ipsius Ordinis ministro generali emendicatis¹, frequentius ad hanc almam Urbem accederent, et aliquando per annos integros, imo etiam diutius in eâ commorarentur, et quantum possent moram ibidem protraherent, ut a superiorum suae provinciae obedientiam immunes perseverarent; et in eadem expositione subiuncto, quod ex frequentium dictorum fratrum accessu moraque huiusmodi praefatus conventus, quippe pauperimus, valde gravaretur, magnaque impensarum accessione oneraretur; ac proinde praefatae cardinalium congregationi supplicato ut in praemissis opportune provideret: emanavit ab eadem congregatione cardinalium decretum tenoris qui sequitur, videlicet: